СОВЕТ ЯКОВЛЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛАБУЖСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ ЯКОВЛЕВО
АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ                          с.Яковлево                                     КАРАР

№ 63                  от «4 »мая 2022 года

Об утверждении отчета об

исполнении бюджета

Яковлевского сельского

поселения за 2021 год

 Заслушав и обсудив информацию Председателя Яковлевского сельского

поселения Козыревой О.В. об исполнении бюджета Яковлевского сельского

поселения за 2021 год (далее – бюджет поселения), и руководствуясь статьями 153,

264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет Яковлевского сельского

поселения  Елабужского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Яковлевского сельского

поселения за 2021 год по доходам в сумме 7 994,0 тыс. рублей, по расходам в сумме

7 889,0 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами в сумме 105,0 тыс.

рублей, и со следующими показателями:

- доходов бюджета поселения по кодам классификации доходов бюджетов

согласно приложению 1 к настоящему Решению;

- расходов бюджета поселения по ведомственной структуре расходов бюджета

поселения согласно приложению 2 к настоящему Решению;

- расходов бюджета поселения по разделам и подразделам, целевым статьям и

группам видов расходов бюджетов согласно приложению 3 к настоящему Решению;

- расходов бюджета поселения по целевым статьям (муниципальным

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов

расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов согласно

приложению 4 к настоящему Решению;

- источников финансирования дефицита бюджета поселения по кодам

классификации источников финансирования дефицита бюджетов согласно

приложению  5 к настоящему Решению;

- по распределению межбюджетных трансфертов из бюджета поселения

согласно приложению 6 к настоящему Решению;

- по распределению межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета

Елабужского муниципального района Республики Татарстан в бюджет поселения, за

2021 год  согласно приложению 7 к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель                                                                    О.В. Козырева

Пояснительная записка

к решению№63 от 4 мая 2022 года

 Совета Яковлевского сельского поселения

Елабужского муниципального  района по исполнению бюджета

муниципального образования Яковлевское СП за 2021 год

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Яковлевское

СП за 2021 год составлен с учетом требований Бюджетного Кодекса Российской

Федерации и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании

Яковлевское СП.

В проекте решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета

муниципального образования  Яковлевское СП (далее - бюджет Поселения)

отражены показатели  исполнения бюджета Поселения за 2021 год по доходам,

расходам и источникам финансирования дефицита бюджета.

За 2021 год в бюджет Поселения поступило всего доходов в сумме 7 994,0

тыс. рублей при плане 7 203,3 тыс. рублей или 111% к плану.

Доходная часть бюджета Поселения за 2021 год по собственным доходам

(без учета субсидий, дотаций и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов

других уровней) исполнена на 139%, то есть при плане в сумме 2 039,2 тыс. рублей

поступление составило 2 829,9 тыс. рублей.

Выполнение по налоговым доходам составило 1 982,1 тыс. рублей или

109,4%, в том числе:

 по налогу на доходы физических лиц – 236,3 тыс. рублей или 176%.

Доля данного налога в общей структуре собственных доходов составила

8,4%;

   по налогу на имущество физических лиц – 71,7 тыс. рублей или 102%.

В общей структуре собственных доходов данный налог составил 2,5%;

 по земельному налогу – 1 672,9 тыс. рублей или 106%. Доля данного

налога в общей структуре собственных доходов составила 82,9%;

 поступления государственной пошлины – 0,2 тыс. рублей или 20%

(невыполнение плана связано с уменьшением обращений граждан по

исполнению нотариальных действий);

   по единому сельскохозяйственному налогу – 1 тыс. рублей или 3%

(невыполнение плана связано с прекращением ведения деятельности

ООО «Светлая долина»);

Выполнение неналоговых доходов составило 847,8 тыс. рублей или 373,2%, в

том числе:

 поступления средств от самообложения граждан в 2021 году составили

227,2 тыс. рублей или 100%.

 доходы от реализации иного имущества – 620,6 тыс. рублей.

В 2021 году в бюджет Поселения поступило субсидий, дотаций и иных

межбюджетных трансфертов на общую сумму 5 164,1 тыс. рублей или 100% к

плану, из них:

 дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 954,4

тыс. рублей;

 субвенция бюджетам Поселений на осуществление первичного

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в

сумме 100,0 тыс. рублей;

 субсидия  на реализацию мероприятий по комплексному развитию

сельских территорий – 1 222,0 тыс. рублей;

 межбюджетные трансферты на общую сумму 2 887,7 тыс. рублей, из

них:

 материальное поощрение глав сельских поселений  по итогам

работы за I квартал 2021 года, за II квартал 2021 года, за III квартал

2021 года, за IV квартал 2021 года, к празднованию Дня Республики

Татарстан– 222,6 тыс. рублей;

 финансовое обеспечение исполнения расходных обязательств–

34,6 тыс. рублей;

 решение вопросов местного значения, осуществляемое с

привлечением средств самообложения граждан  – 909,0 тыс. рублей;

 грант сельскому поселению  – 1 500,0 тыс. рублей;

 материальная помощь гражданам, лишившимся жилого

помещения в результате пожара – 200,0 тыс. рублей;

 приобретение подарков к международному дню пожилых

людей (неорганизованные пенсионеры) – 21,5 тыс. рублей.

По расходам бюджет Поселения за 2021 год исполнен на 7 889,0 тыс. рублей

при годовом плане 7 975,1 тыс. рублей, что составило 99% к плану.

По разделу «Общегосударственные вопросы» расходы исполнены в сумме

1 458,3 тыс. рублей или 98% к годовому значению, в том числе:

 функционирование высшего должностного лица муниципального

образования – 725,7 тыс. рублей;

 функционирование исполнительного комитета – 637,6 тыс. рублей;

 по другим общегосударственным вопросам осуществлены расходы на

общую сумму 95,0 тыс. рублей, из них:

 мероприятия по программе «Развитие субъектов малого и

среднего предпринимательства» – 1,0 тыс. рублей,

 уплата налога на имущество и земельного налога – 47,9 тыс.

рублей,

 осуществление части полномочий по решению вопросов

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями –

19,0 тыс. рублей,

 диспансеризация муниципальных служащих – 3,7 тыс. рублей,

 проведение технической инвентаризации и подготовка

технического плана на объект недвижимости – 23,4 тыс. рублей,

По разделу «Национальная оборона» отражены расходы на осуществление

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные

комиссариаты, в сумме 100,0 тыс. рублей или 100% к плану.

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная

деятельность» расходы составили 95,6 тыс. рублей, в том числе:

 устройство противопожарных полос на лесных участках – 4,1

тыс. рублей,

 содержание пожарной дружины – 91,5 тыс. рублей.

По разделу «Национальная экономика» осуществлены расходы на общую

сумму 968,4 тыс. рублей, из них:

 по подразделу «Дорожное хозяйство» расходы составили 939,9 тыс.

рублей, в том числе:

 приобретение и поставка  щебня – 461,2 тыс. рублей, в том

числе за счет средств самообложения на сумму 231,2 тыс. рублей

(средства граждан – 46,2 тыс. рублей, поступления из

республиканского бюджета в виде иных межбюджетных трансфертов –

185,0 тыс. рублей);

 установка искусственной неровности на сумму 71,5 тыс.

рублей, в том числе за счет средств самообложения – 65,0 тыс. рублей

(средства граждан – 13,0 тыс. рублей, поступления из

республиканского бюджета в виде иных межбюджетных трансфертов –

52,0 тыс. рублей);

 оплата услуг по очистке дорог от снега – 238,4 тыс. рублей;

 ремонт моста – 168,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств

самообложения граждан – 33,8 тыс. рублей, поступления из

республиканского бюджета в виде иных межбюджетных трансфертов –

135,0 тыс. рублей);

 по подразделу «Другие вопросы в области национальной экономики»

расходы составили 28,5 тыс. рублей, в том числе:

 выполнение комплекса землеустроительных и кадастровых

работ – 17,1 тыс. рублей;

 проведение фитосанитарного обследования территории

поселения – 11,4 тыс. рублей.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство»

осуществлены расходы на общую сумму 4 306,7 тыс. рублей или 99% к плану, из

них:

 по подразделу «Коммунальное хозяйство» осуществлены расходы в

сумме 550,0 тыс. рублей, которые направлены на ремонт водопровода и

устройство гидранта (в том числе за счет средств самообложения граждан –

110,0 тыс. рублей, поступлений из республиканского бюджета в виде иных

межбюджетных трансфертов – 440,0 тыс. рублей);

 по подразделу «Благоустройство» осуществлены расходы на сумму

3 756,7 тыс. рублей, в том числе:

 оплата уличного освещения – 270,8 тыс. рублей или 85% к плану (оплата

произведена по факту оказанных услуг);

 ремонт электрических сетей уличного освещения – 40,8 тыс. рублей;

 мероприятия по содержанию зеленых насаждений – 48,8 тыс. рублей;

 организация и содержание мест захоронений (установка ограждения

кладбища) – 95,0 тыс. рублей;

 прочие мероприятия по благоустройству – 2 079,3 тыс. рублей, в том числе:

 благоустройство территории сквера за счет средств

самообложения на сумму 121,3 тыс. рублей (средства граждан – 24,3

тыс. рублей, поступления из республиканского бюджета в виде иных

межбюджетных трансфертов – 97,0 тыс. рублей),

 проектирование и прохождение государственной экспертизы

по обустройству детской и спортивной площадок – 36,2 тыс. рублей,

 приобретение трактора и оборудования к трактору – 1 873,4

тыс. рублей,

 приобретение новогодних украшений – 10,0 тыс. рублей,

 услуги техники экскаватора-погрузчика – 38,4 тыс. рублей.

 устройство детской и спортивной площадок на сумму 1 222,0 тыс.

рублей за счет субсидии на реализацию мероприятий по комплексному

развитию сельских территорий.

По разделу «Культура и кинематография» отражены средства, переданные в

бюджет района на содержание учреждений культуры и проведение культурно-

массовых мероприятий в сумме 500,0 тыс. рублей или 100% к плану.

По разделу «Социальная политика» осуществлены расходы на сумму 221,3

тыс. рублей или 100% к плану, в том числе:

 приобретение подарков к международному дню пожилых

людей – 21,3 тыс. рублей,

 материальная помощь гражданам, лишившимся жилого

помещения в результате пожара – 200,0 тыс. рублей.

По разделу «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам

муниципальных образований» отражаются межбюджетные трансферты на общую

сумму 238,7 тыс. рублей или 100% к плану, в том числе:

  субсидии, подлежащие перечислению из бюджета поселения в бюджет

Республики Татарстан –  47,1 тыс. рублей;

 передача в бюджет района межбюджетных трансфертов в связи с

уменьшением фактических начислений по налогу на имущество поселения –  191,6

тыс. рублей.

В целом отчет об исполнении бюджета Поселения за 2021 год предлагается

принять по доходам в объеме 7 994,0 тыс. рублей, по расходам 7 889,0 тыс. рублей,

с превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 105,0 тыс. рублей.

Анализ исполнения бюджета

 Яковлевского сельского поселения

Елабужского муниципального района за 2021 год

    (тыс. руб.)

Наименование доходов и расходов
План

на 2021 год

Исполнение

за 2021 год

%

исполнения

Налог на доходы физических лиц 134,0 236,3 176

Налог на имущество физических лиц 70,0 71,7 102

Земельный налог 1 571,0 1 672,9 106

Государственная пошлина 1,0 0,2 20

Единый сельскохозяйственный налог 36,0 1,0 3

ИТОГО НАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 1 812,0 1 982,1 109

Средства от самообложения граждан 227,2 227,2 100

Доходы от реализации иного имущества 0,0 620,6 0

ИТОГО НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ 227,2 847,8 373,2

ИТОГО НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ

ДОХОДОВ
2 039,2 2 829,9 139

Безвозмездные поступления, всего в т. ч. 5 164,1 5 164,1 100

Дотации бюджетам поселений на

выравнивание бюджетной обеспеченности
954,4 954,4 100

Субвенции бюджетных поселений на

осуществление первичного воинского учета

на территориях, где отсутствуют военные

комиссариаты

100,0 100,0 100

Субсидия  на реализацию мероприятий по

комплексному развитию сельских территорий
1 222,0 1 222,0 100

Межбюджетные трансферты, передаваемые

бюджетам поселений для компенсации

дополнительных расходов, возникших в

результате решений, принятых органами

власти другого уровня

2 887,7 2 887,7 100

ВСЕГО ДОХОДОВ 7 203,3 7 994,0 111

РАСХОДЫ

Разделы

Общегосударственные вопросы               1 487,6 1 458,3 98

Национальная оборона (воинский учет) 100,0 100,0 100

Национальная безопасность и

правоохранительная деятельность
95,6 95,6 100

Национальная экономика, в том числе: 968,6 968,4 100

Дорожное хозяйство 910,1 909,9 100

Программа комплексного развития

транспортной инфраструктуры
30,0 30,0 100

Другие вопросы в области национальной

экономики
17,1 17,1 100

Программа по использованию и охране

земель на территории поселения
11,4 11,4 100

Жилищно-коммунальное хозяйство, в том

числе:
4 363,3 4 306,7 99

Коммунальное хозяйство 550,0 550,0 100

Благоустройство, в том числе: 3 813,3 3 756,7 99

- уличное освещение и тех.

обслуживание уличного освещения
368,2 311,6 85

- озеленение  48,8 48,8 100

- прочие мероприятия по

благоустройству
2 079,3 2 079,3 100

- содержание кладбищ 95,0 95,0 100

       - софинансируемые расходы на

реализацию мероприятий по комплексному

развитию сельских территорий

1 222,0 1 222,0 100

Культура и кинематография (межбюджетные

трансферты в район)
500,0 500,0 100

Социальная политика  221,3 221,3 100

Межбюджетные трансферты (отрицательные

трансферты)
47,1 47,1 100

Межбюджетные трансферты (возврат налога

на имущество в район)
191,6 191,6 100

ВСЕГО РАСХОДОВ 7 975,1 7 889,0 99

Дефицит бюджета (-), профицит (+) -771,8 105,0

	Пояснительная записка
	к решению№63 от 4 мая 2022 года
	Совета Яковлевского сельского поселения
	Елабужского муниципального  района по исполнению бюджета муниципального образования Яковлевское СП за 2021 год